

Số: 3142/KH-TBNDTT

Cao Bằng, ngày 06 tháng 9 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ hội du lịch Thác Bản Giốc tỉnh Cao Bằng năm 2019

Thực hiện Kế hoạch số 2402/KH-BTC ngày 10/7/2019 của Ban Tổ chức Lễ kỷ niệm 520 năm thành lập tỉnh Cao Bằng, 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (sau đây viết tắt là Lễ kỷ niệm), Tiểu ban Nội dung - Tuyên truyền xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ hội du lịch Thác Bản Giốc năm 2019 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Thiết thực kỷ niệm 520 năm thành lập tỉnh Cao Bằng (1499 - 2019), 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969 - 2019).

Nhằm giới thiệu, quảng bá hình ảnh quê hương, vùng đất, con người Cao Bằng nói chung, đặc biệt là giới thiệu, quảng bá danh thắng quốc gia Thác Bản Giốc cũng như những nét văn hóa đặc sắc của nhân dân các dân tộc tỉnh Cao Bằng và huyện Trùng Khánh đến với bạn bè trong nước và quốc tế, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội địa phương, bảo đảm an ninh - quốc phòng, thu hút đầu tư, đẩy mạnh hoạt động du lịch, thương mại biên giới.

Là ngày hội văn hóa du lịch, cầu nối gặp gỡ, giao lưu, trao đổi kinh nghiệm giữa các vùng miền, làm phong phú và sâu sắc thêm những giá trị văn hóa truyền thống của tỉnh Cao Bằng nói chung, huyện Trùng Khánh nói riêng.

Cổ vũ, khuyến khích các hoạt động phong trào của địa phương, động viên các tầng lớp nhân dân hăng hái thi đua lao động sản xuất, phát triển kinh tế, xóa đói giảm nghèo, xây dựng cuộc sống ngày càng ấm no, hạnh phúc, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội.

2. Yêu cầu:

Công tác tổ chức Lễ hội phải được chuẩn bị chu đáo với nội dung, hình thức thiết thực, hấp dẫn, hiệu quả, tiết kiệm, phát huy được sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị trong hoạt động văn hóa đối ngoại và bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống của địa phương.

Đảm bảo an ninh trật tự, an toàn, phòng chống cháy nổ trong quá trình tổ chức lễ hội, đảm bảo chất lượng, hiệu quả, thiết thực, văn minh và tiết kiệm; giữ gìn cảnh quan môi trường khu du lịch.

II. QUY MÔ, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

1. Quy mô: Lễ hội cấp Tỉnh.

2. Thời gian: Từ ngày 05 - 06/10/2019

Khai mạc Lễ hội: 20h00 ngày 05 tháng 10 năm 2019.

3. Địa điểm: Khu du lịch Thác Bản Giốc, xã Đàm Thủy, huyện Trùng Khánh, tỉnh Cao Bằng.

III. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH

1. Lễ hội ánh sáng Thác Bản Giốc năm 2019

- Thời gian: Từ 20h00' - 21h30', ngày 05 tháng 10 năm 2019.

- Địa điểm: Khu vực chân Thác Bản Giốc, xã Đàm Thủy, huyện Trùng Khánh, tỉnh Cao Bằng.

- Nội dung: Trình diễn ánh sáng, biểu diễn nghệ thuật và thực cảnh. *(Có kịch bản riêng).*

- Cơ quan chỉ đạo: Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng.

- Cơ quan tham mưu thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Cơ quan phối hợp: Ủy ban nhân dân huyện Trùng Khánh.

- Đơn vị thực hiện: Công ty cổ phần giải trí HCC Việt Nam.

- Thành phần đại biểu:

- *Đại biểu ngoài tỉnh:*

+ Đại diện lãnh đạo một số bộ, ngành, cơ quan Trung ương: Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Bộ Tài nguyên và Môi trường; Ủy ban Quốc gia UNESCO Việt Nam; Bộ Tư lệnh Bộ đội Biên phòng; Bộ Ngoại giao; Đài Tiếng nói Việt Nam; Đài Truyền hình Việt Nam; Trung ương Giáo hội Phật giáo Việt Nam...

+ Đại biểu huyện Đại Tân và thành phố Tịnh Tây, Khu tự trị dân tộc Choang, Quảng Tây, Trung Quốc.

+ Đại diện Thường trực Tỉnh ủy, đại diện Lãnh đạo UBND tỉnh, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch các tỉnh vùng Việt Bắc: Hà Giang, Tuyên Quang, Thái Nguyên, Bắc Kạn, Lạng Sơn;

+ Đại diện Ban quản lý 4 tỉnh có Công viên địa chất: Hà Giang, Quảng Ngãi, Gia Lai, Đắk Nông;

+ Một số doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực du lịch tại Hà Nội;

+ Đại diện lãnh đạo UBND các huyện, Thành phố Kết nghĩa với huyện Trùng Khánh: huyện Tiên Du (tỉnh Bắc Ninh), huyện Long Thành (tỉnh Đồng Nai), huyện Ba Bể (tỉnh Bắc Kạn): Mỗi đoàn 10 người.

+ Các cơ quan báo chí trong và ngoài tỉnh.

- *Đại biểu trong tỉnh:*

+ Thường trực Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, Lãnh đạo UBND tỉnh, Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; đại diện các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh.

+ Ban Tổ chức Lễ kỷ niệm; các Tiểu ban; Tổ giúp việc;

+ Ban trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam tỉnh Cao Bằng; Trụ trì Chùa Phật tích Trúc Lâm Bản Giốc;

+ Một số đơn vị doanh nghiệp;

+ Ban Tổ chức Lễ hội du lịch thác Bản Giốc 2019.

+ Phóng viên các cơ quan báo chí của tỉnh và các cơ quan thông tấn, báo chí thường trú tại Cao Bằng.

- **Đại biểu huyện Trùng Khánh:** Thường trực Huyện ủy, HĐND, Lãnh đạo UBND huyện; Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện Trùng Khánh; Nguyên lãnh đạo huyện qua các thời kỳ; Đại diện lãnh đạo các ban xây dựng đảng; Đại diện các ban, ngành, đoàn thể huyện; Lãnh đạo các phòng, ban, cơ quan chuyên môn thuộc huyện; Đại diện các đơn vị lực lượng vũ trang; Đại diện các cơ quan trung ương thường trú trên địa bàn; Các công ty Du lịch hoạt động trên địa bàn và một số doanh nghiệp; Bí thư, chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

- Quần chúng nhân dân, du khách và các thành phần liên quan khác.

2. Lễ rước nước cầu Quốc thái dân an, mưa thuận, gió hòa

- Thời gian: Từ 7h30' - 11h30', ngày 06 tháng 10 năm 2019

- Địa điểm: Chùa Phật Tích Trúc Lâm Bản Giốc, xã Đàm Thủy, huyện Trùng Khánh.

- Đơn vị chủ trì: Trung ương Giáo hội Phật giáo Việt Nam.

- *Đại biểu tham dự:*

+ Trung ương Giáo hội Phật giáo Việt Nam;

+ Thường trực Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, Lãnh đạo UBND tỉnh, Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

+ Ban Tổ chức Lễ kỷ niệm; các Tiểu ban; Tổ giúp việc;

+ Đại diện Thường trực Huyện ủy, Thường trực HĐND, Lãnh đạo UBND huyện, Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện; thành viên Ban tổ chức lễ hội; Đại diện Chùa Phật tích Trúc Lâm Bản Giốc và các Phật tử.

+ Quần chúng nhân dân, du khách và các thành phần liên quan khác.

3. Trưng bày gian hàng giới thiệu sản vật, đặc sản, văn hóa ẩm thực của các địa phương đến từ 20 xã, thị trấn của huyện Trùng Khánh. Mỗi xã, thị trấn chọn ra một sản phẩm để trưng bày và dự thi tại lễ hội. Các xã, thị trấn tự bố trí gian hàng theo quy cách: Diện tích 4m x 4m, cao 2,5m bằng vật liệu tre, trúc, lợp mái gianh.

- Thời gian: Từ ngày 05 - 06/10/2019.

- Bắt đầu: 10 giờ, ngày 05/10/2019.

- Địa điểm: Tại bãi đỗ xe trước cầu vào Thác.

- Nội dung:

+ Quảng bá, giới thiệu sản vật, đặc sản địa phương của các xã thuộc huyện Trùng Khánh.

+ Chế biến, trưng bày, giới thiệu văn hóa ẩm thực, đặc sản, các món ăn đặc sắc và bán sản phẩm cho khách du lịch.

- Cơ quan thực hiện: UBND huyện Trùng Khánh.

- Cơ quan phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Công thương.

* Công ty Cổ phần Du lịch Cao Bằng bố trí 10 gian hàng cho các tổ chức, cá nhân tham gia bán hàng, giới thiệu sản phẩm.

4. Triển lãm ảnh "Khám phá miền non nước Trùng Khánh" và "Cao Bằng - 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh"

- Thời gian: Từ ngày 05 - 06/10/2019.

- Bắt đầu: 8 giờ, ngày 05/10/2019.

- Địa điểm: Trước quầy thu phí của Công ty Cổ phần Du lịch Cao Bằng.

- Cơ quan thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Cơ quan phối hợp: UBND huyện Trùng Khánh.

5. Các hoạt động thể thao, trò chơi dân gian (Có điều lệ riêng).

- Một số môn thể thao, trò chơi dân gian như nhảy bao, đẩy gậy...

+ Địa điểm: Khu ruộng dọc theo các gian hàng tại khu vực chân thác bản Giốc.

+ Thời gian thực hiện: chiều 05/10/2019.

- Tổ chức thi chèo xuồng Kayak và một số môn thể thao, trò chơi dân gian như: Thi bóc hạt Dẻ, bịt mắt bắt vịt, Lày cỏ, Kéo co, Tung còn.

+ Thời gian: Cả ngày 06/10/2019.

+ Địa điểm: dưới hạ lưu thác Bản Giốc và khu ruộng của dân dọc theo các gian hàng tại khu vực Thác Bản Giốc.

- Cơ quan thực hiện: UBND huyện Trùng Khánh.

- Cơ quan phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

6. Cuộc thi Liên hoan hát dân ca của các phân chi hội Bảo tồn dân ca các dân tộc của huyện, xã, thị trấn huyện Trùng Khánh. (Có thể lệ riêng)

- Thời gian: Cả ngày 06/10/2019.

- Địa điểm: Sân khấu chính khu vực chân Thác Bản Giốc.
- Cơ quan thực hiện: UBND huyện Trùng Khánh.
- Cơ quan phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

7. Công bố và trao giải các nội dung trong hoạt động thể thao, trò chơi dân gian, các hoạt động văn hóa ẩm thực, cuộc thi sáng tác logo du lịch Trùng Khánh, cuộc thi sáng tác thơ, bài hát về Trùng Khánh.

- Địa điểm: Tại sân khấu Thác Bản Giốc.
- Thời gian: Từ 16h00 - 17h00.

IV. KINH PHÍ

Sử dụng kinh phí từ nguồn ngân sách của tỉnh, huyện Trùng Khánh và các nguồn thu hợp pháp khác. *(kinh phí Lễ hội ánh sáng thác Bản Giốc có tài trợ và dự toán riêng).*

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Tham mưu lựa chọn đơn vị thiết kế sân khấu, đơn đốc xây dựng kịp tiến độ, thời gian tổ chức Lễ hội. Chủ trì phối hợp với đơn vị tổ chức sự kiện hoàn chỉnh kịch bản Lễ hội ánh sáng.

- Là đầu mối triển khai, đơn đốc công tác chuẩn bị tổ chức các hoạt động, tổng hợp tiến độ, kết quả thực hiện báo cáo Ban Tổ chức Lễ Kỷ niệm và UBND tỉnh.

- Chỉ đạo các phòng, đơn vị trực thuộc Sở phối hợp với UBND huyện Trùng Khánh xây dựng nội dung các hoạt động trong Lễ hội:

- + Phối hợp lập danh sách khách mời, có trách nhiệm mời và hỗ trợ công tác đón tiếp các đoàn khách mời Trung ương và các tỉnh.

- Phối hợp với các đơn vị truyền thông của tỉnh và Trung ương tổ chức tuyên truyền trước, trong và sau sự kiện.

- + Tham gia gian hàng trưng bày giới thiệu về du lịch Cao Bằng (tờ rơi, ấn phẩm); thống kê danh sách, địa chỉ nhà nghỉ, cơ sở dịch vụ kinh doanh ăn uống, hướng dẫn niêm yết công khai giá dịch vụ du lịch, tham quan... trên trang thông tin điện tử của Sở để thông tin cho du khách về nhu cầu tham quan và tìm hiểu về vùng đất, văn hóa và con người Trùng Khánh trong dịp tổ chức lễ hội.

- + Phối hợp xây dựng nội dung cuộc thi văn hóa, ẩm thực và hướng dẫn thực hiện nếp sống văn minh trong lễ hội.

- + Phối hợp với UBND huyện Trùng Khánh đề xuất các hoạt động thể dục thể thao dân tộc phù hợp với phong tục tập quán của địa phương; cử nhân sự làm trọng tài; Ban giám khảo cuộc thi, hướng dẫn du khách tham gia các trò chơi dân gian sau khi phần thi kết thúc.

+ Chỉ đạo công tác đón tiếp, hướng dẫn đại biểu, khách du lịch tại các khu, điểm du lịch. Thực hiện kiểm tra, hướng dẫn, nhắc nhở các hoạt động sai trái trong khu vực Lễ hội và xử lý theo thẩm quyền.

- Xây dựng dự toán kinh phí tổ chức theo nhiệm vụ được phân công trình UBND tỉnh phê duyệt.

2. Văn phòng UBND tỉnh:

Thẩm định các văn bản liên quan của Tiểu ban Nội dung - Tuyên truyền và trình Lãnh đạo UBND tỉnh phê duyệt. Hỗ trợ UBND huyện Trùng Khánh trong công tác đón tiếp khách mời Trung ương và các tỉnh.

3. Sở Tài chính:

- Tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí tổ chức các hoạt động Lễ hội.

- Tổng hợp dự toán và thẩm định kinh phí thực hiện của các sở, ban, ngành, địa phương trình UBND tỉnh xem xét, phê duyệt.

4. Sở Công thương:

Hỗ trợ mời 02 doanh nghiệp tiêu biểu trên địa bàn tỉnh gian hàng trưng bày, giới thiệu sản phẩm, ẩm thực, hàng lưu niệm phục vụ khách du lịch.

5. Sở Ngoại vụ:

- Hướng dẫn UBND huyện Trùng Khánh về các thủ tục đoàn ra, đoàn vào và hỗ trợ công tác đón tiếp đoàn khách quốc tế và công tác lễ tân theo quy định.

- Tham mưu Văn phòng Thường trực Ủy ban điều phối cấp tỉnh thông báo với phía Trung Quốc về sự kiện.

- Bố trí phiên dịch trong thời gian tổ chức sự kiện.

6. Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn:

- Hỗ trợ mời 02 doanh nghiệp tiêu biểu trên địa bàn tỉnh tham gia gian hàng trưng bày các sản phẩm nông nghiệp.

- Tham mưu, định hướng các sản phẩm phục vụ du lịch có thể trưng bày tại Lễ hội.

7. Bộ chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh:

Chỉ đạo Đồn Biên phòng Đàm Thủy xây dựng các phương án đảm bảo an ninh trật tự; Tạo điều kiện thuận lợi và đảm bảo an toàn cho đại biểu và du khách khi đến tham dự các hoạt động trong Lễ hội.

8. Sở Thông tin và Truyền thông:

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị truyền thông của Trung ương và địa phương tổ chức tuyên truyền trước và trong thời gian diễn ra sự kiện.

9. Công an tỉnh, Sở Giao thông - Vận tải:

Chỉ đạo xây dựng kế hoạch, phân công lực lượng thực hiện nhiệm vụ bảo đảm công tác An ninh trật tự, an toàn giao thông tại Lễ hội.

10. Sở Y tế:

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan chủ động xây dựng kế hoạch kiểm tra và có phương án đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm tại các điểm ăn uống phục vụ đại biểu và du khách về tham dự các hoạt động Lễ hội.

11. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh Cao Bằng: Chủ trì, phối hợp tiến hành rà phá bom mìn tại các điểm tổ chức lễ hội, bảo vệ khu vực sau khi rà phá bom mìn trước, trong, sau lễ hội đảm bảo an toàn.

12. Điện lực tỉnh Cao Bằng: Có phương án đảm bảo điện lưới trong quá trình tổ chức lễ hội. Trục sẵn sàng xử lý sự cố và có phương án dự phòng khi mất điện.

13. UBND huyện Trùng Khánh:

- Tham mưu thành lập Ban Tổ chức Lễ hội; phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thành lập Ban Giám khảo, Tổ trọng tài và ban hành các thể lệ, điều lệ tổ chức các hoạt động;

- Lập danh sách khách mời, mời các thành phần cấp tỉnh, cấp huyện, các huyện kết nghĩa; in và phát hành giấy mời, phù hiệu Ban tổ chức, đại biểu tham dự và các thành phần khác; gửi Thư mời các đơn vị tham gia gian hàng quảng bá tại Lễ hội;

- Chủ trì công tác hậu cần, đón tiếp đại biểu đến dự Lễ hội;

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị truyền thông của tỉnh và Trung ương tổ chức tuyên truyền trước, trong và sau sự kiện.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Ngoại vụ về thủ tục mời, đón tiếp các đoàn khách quốc tế; gửi thông báo về tổ chức sự kiện cho huyện Đại Tân, Trung Quốc; mời huyện Đại Tân và thành phố Tịnh Tây, Trung Quốc cử đại biểu tham dự và tham gia 02 tiết mục trình diễn trang phục dân tộc hoặc múa tại Lễ hội ánh sáng.

- Chỉ đạo thiết kế, bố trí các gian hàng cho các đơn vị tham gia trưng bày tại Lễ hội.

- Chỉ đạo, kiểm tra công tác đảm bảo vệ sinh môi trường trước, trong và sau dịp tổ chức các hoạt động Lễ hội. Phối hợp triển khai các hoạt động tuyên truyền nâng cao nhận thức của nhân dân trong công tác thực hiện văn minh, bảo vệ môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm trước, trong và sau Lễ hội. Có phương án chuẩn bị nhân lực, thuốc chữa bệnh, trực cấp cứu khi có trường hợp tai nạn giao thông, ngộ độc thực phẩm xảy ra.

- Chỉ đạo xây dựng kế hoạch, phân công lực lượng thực hiện nhiệm vụ bảo đảm công tác An ninh trật tự, an toàn giao thông tại Lễ hội.

- Chủ trì, phối hợp chuẩn bị các nội dung: tổ chức các hoạt động tuyên truyền bằng xe lưu động, cổ động trực quan về các hoạt động tổ chức Lễ hội; tổ chức các trò chơi dân gian, giao lưu thể thao; vận động nhân dân treo cờ Tổ quốc tại gia đình; thiết kế treo băng rôn, khẩu hiệu.

- Chỉ đạo thực hiện việc nâng cấp, tôn tạo một số hạng mục phục vụ cho Lễ hội như: phát dọn, vệ sinh cảnh quan môi trường; phối hợp chỉ đạo luyện tập các nội dung tham gia biểu diễn tại lễ hội đảm bảo các yêu cầu của nghi lễ truyền thống.

- Chuẩn bị và in các băng rôn tuyên truyền, quảng bá về Lễ hội, treo tại khu vực huyện Trùng Khánh (10 băng ngang và 50 băng dọc); cung cấp băng rôn cho UBND thành phố Cao Bằng (số lượng 10 băng ngang và 50 băng dọc), UBND huyện Quảng Uyên (6 băng ngang);

- Tổ chức phát động cuộc thi sáng tác thơ, bài hát về Trùng Khánh.

- Tạo điều kiện thuận lợi cho đơn vị tổ chức sự kiện thực hiện các hoạt động tại khu vực thác.

- Xây dựng kinh phí tổ chức đối với phần hội gửi Sở Tài chính thẩm định trình UBND tỉnh phê duyệt.

14. UBND các huyện, thành phố:

- Tuyên truyền nhân dân trên địa bàn tham dự Lễ hội.

- UBND huyện Quảng Uyên và UBND thành phố Cao Bằng nhận băng rôn từ UBND huyện Trùng Khánh và có trách nhiệm lựa chọn vị trí thích hợp treo băng rôn, cờ Hội tuyên truyền cho Lễ hội trên địa bàn quản lý; đảm bảo giao thông thông suốt trước và trong dịp diễn ra Lễ hội.

15. Các sở, ban, ngành, đơn vị trong Tiểu ban Nội dung - Tuyên truyền: thực hiện các nhiệm vụ khi được Trưởng Tiểu ban giao.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ hội du lịch Thác Bản Giốc năm 2019 của Tiểu ban Nội dung - Tuyên truyền.

Căn cứ Kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị, UBND các huyện, thành phố phối hợp tổ chức triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc đề nghị kịp thời báo cáo Tiểu ban qua Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch để báo cáo Trưởng Tiểu ban, Trưởng Ban tổ chức Lễ kỷ niệm xem xét, chỉ đạo kịp thời (Liên hệ: Ông Trương Thế Vinh, Phó giám đốc Sở VH-TT-DL. Điện thoại: 0376 069 616; Bà Nông Thị Tuyền, Trưởng phòng Quản lý Du lịch, Sở VH-TT-DL. Điện thoại 0916053288)./.

Nơi nhận:

- TT. Tỉnh ủy (b/c);
- LĐ UBND tỉnh (b/c);
- Ban Tổ chức Lễ kỷ niệm (b/c);
- Các Tiểu ban;
- UBND các huyện, thành phố
- Tổ Giúp việc các Tiểu ban;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Lưu: VT, VX (TT).



PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Nguyễn Trung Thảo